
S-a luat in examinare cauza in contencios fiscal privind aciunea
pyutate de reclamanta S.C._ S.RL.TIICEA cu sediul inrulcea, str. nr. , bL _: !c. , ap. in contradictoriu cu p,rigii ME.F.- DIRECTT ,GENERATA A FINANTELoR pIJBucE rurcEa cu sediul inlulcea, str. Bab-adag_y.]!I si ANAF - ADM]NrlrRATrA FTNANTELORPIIBLICE PEhIRU CO]ITRIBUABILIT mpoal 

'- 
ACTIVITATEATTILCEA

La apelul nominal flc11t in pedinln se prezint{ reclamanta prin avocat

prin consilier juridic _ , ,,., lnbazadlhgaflei de la dosar.
Procedura de citare este legal lndipii*te.
s-a ftcut referatul cu,,e:di crtre $efierul de pedingr, dupd care,

. Faln dt.|:dftfile prrplor cr nu tnoi ro alte iereri'ae rorm,rtat pentnrcompletarea cercetirii.judecdtorigti, insa"ga constatd ctr dosarul se aflI in stare dejudecatd pi acordr cuvantur pentru dezbatiri asupra cererii.
Avocat Manole Petre pentru reclarnanti avAnd cuvi.ntul, invedereazdcd ip 

,*:"!". concluziile formulate la termenul anterior, respectiv cel din 10octombrie 2008.
Consilier juridic Tunsu-Ionel pentru pfuA,tn avind cuv6.ntul, a1g1ti deasemenea, cr igi menfne concluziile formulai.l" terinenul anterior.

TRI B UNA'L UL

^*o -o_.^j^ ,l.iji"O 
cd, pentru studiul actelor gi lucrdriloi dosarului instanl a muare nevore de tmp,

DISPUNE

Dosar nr. ,/ / 2A07

ROMANI N
TRIBLII{ALIN TINCEA

SE CTIA CIVII,,\ COME RQALA SI CON]E NCIoS ADMNISTRATIV
INCHEIERE

$.di"f, publicd din . noiembrie 20Og
C-ompletul comprs din:
Prepedinte: -

Grefier: "

l\mAnd pronungarea la noiembrie 200g.

Presedinte, Grefier,



Dosar nr. / /2007

ROMANT N
]SJBTJNALUL TULCEA

SE CTIA CXVIT,A COME RqAlA SI CON]ENCXOS ADMNISTRATIV

SENTINTA CMILA NR. .

$edi"t" publictr din noiembrie 2008
C-omplerul comprs din:
Ptepedinte : .

Grefier:.

S-a luat in examinare cauza in contencios fiscal privind aciunea
formulatd de reclamanta S,C.
Tulcea, str. :u. . b[ , sc. , LP. in contradictoriu cu pirifi M.E,.F'.
- DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE TULCEA cu sediul in
Tulcea, su. Babadag nr. 163 9i ANAF - ADMINISTRATIA FINANTELOR
PIJBLICE PENTRU CONTRIBUABILII MILOCII - ACTIVITATEA
TL]LCEA

Dezbaterile asupra cavzei au fost consemnate ln $edinta publicd din
data de noiembrie 2008, susginerile pd4ilor fiind consemnat€ in incheierea de
gedinp dela acea datA. cue, face parte integrantd din prezena hottrrire.

TRI B UNALUL

Prin cererea inregisffati la Tribunalul Tulcea la n..
=  

. t

reclamanta S.C. SRL Tulcea a formulat contestatie impohiva
raportului de inspeclie fiscald nr. 128.06.2007, a deciziei de impunere
fiscalE nr. 125.06.2007 gi a decizie
solicitat anularea acestora ca netemeinice, nelegale, precum gi suspendarea
executdrii.

in motivarea contestaliei s-arar[tat, cd organul fiscal nu a avut in
vedere la stabilirea obligafiilor fiscale reprezentdnd TVA gi accesorii pentru anii
2002 2006, toate documentele justificative prev.de art,.24 din Legea
nr.34512002 9i art.I46 C. fiscal.

in dovedirea contestatiei, contestatoarea a depus la dosar proces-
verbal de sechestru asigurator, decizia nr. /18.09.2007 emis6 de
D.G.F.P.Tulcea, decizia de expunere nr. 125.06.2007, contesta{ia cu
nr. '30.08.2007, raport de inspecfie fiscald din 25.06.2007 gi a solicitat
efectuarea expertizei contabile pentru stabilirea obligaliilor fiscale, respectiv
valoarea TVA pentru perioada 2002 - 2006, valoarea TVA deductibild, valoarea
TVA viratd gi valoarea TVA datorati pentru perioada verificatE.

Prin incheierea nr.
suspendarea execut[rii deciziei nr.
solutionarea irevocabild a contestatiei.

noiembrie 2007, instanfa a disPus
.2007 emisd de ANAF paq6 la

Analizdnd actele qi lucrdrile dosarului instanta refine urmdtoarele:



Aqa cum rezulta din-raportul. de inspeclie fiscald

nr. 12g.06.2002 intocmit de ,r*i.iui de inspeclie fi^tt?q,. contribuabili

mijlocii din cadrul DGFP Turcea cu ocazia contiolului efectuat la societatea

S'C.- - .SRLTulceapr iv indrnoduldeevidenld,calcul ,declarareqiv i rarea
impozitelor, tu".lJii..i""ruu!iilor sociale datorate bugetului de stat consolidat'

contestatoarea avea de platit 
"urig"tii 

fir.ul. suplimentare in supd de

lei reprezent'nd impozit p. proFJ' lei, majordri qi penalit'li aferente

lei, VA in sum6 de 
-iti' 

-uSordri 9i penalitdli lei'

urmare contestafiei fu'-rmuiat6 impotriva deciziei de impunere

nr . , . . . . . . . .2007,DGFPTulceaaemisdeciz ianr . . .2007pr incarea
respins ca neintemeiat[ contestaJiu priuina stabilirea obligaliilor suplimentare

de plat6, respectl; tt^:" 
""r"*1, 

ai lei' majordri qi penalit'li aferente

TvA in sumd de 
u...uutfto eclzie s-a desfiinfat parliul decizia de impunere

privind impozitul tq ti"ry, iij,-T* 
qi ptttuiitaf at int0rziere' urmdnd a se

i;oc.mi un nou act 
-administrativ 

fiscal'
r! - ^^-+^t-ilE pfectrratE in cauzd de c6tre expert autorizat

l, "'!vvr^r' - 
.Bperttta con*eit',:ftry in cauz. oe carre eAPelL oLrLr

l { .

?o\- . uu@u'bjiyyiP.T,JJ**"3:"1:
^per ioada1.01.2002ff iareaTVAdeduct ib i l6pentruaceeaq1
f | / oerioad', valoarea TVA virata pentru f.tiouau aflatd iri disculie, stabilirea

t valorii rvA pe care .o*u'riltl;;;; q.g:,1111^:::T perioada 1'01'2002 -

; iffi d# ilil' ii pln"rit61ilor. qi maj orarilor aferente.

il, , ,., - "o#:un'ti?,!-L,i'u t5,tig;: ffi'1*1
.,,,[ contabl ;ffi i p,"1:TT*::-*"i':"":Ji],""i,sLilu'rlv'
.L ! . - | - l - . l i ' ' *o l r l ae r rmn6t6 r i . reg is t ru l . j ; ; i . ua ' ' ,@,''"-,-/t registrul jurnal de

'rrLr''J s YEwvw -- 
i; vdnzdri, declaratii vamale'

' tt9ilttl=i-I*Xl,rr=r= o. -r.u r"ni uo auttru,l(-,;;"dil;."re
L- ;numiect.iontirdmrt-a-TVATstimj

' i I ca intemeiate, intrucfit
nirJ,:'ffii;

e fiTontraz\sd
ra,in instanii aceastd gPelapu*t l-^^^-^ ,.,-, .rr-n,

f:*fll{' il? il:l}?ffidffi;'il di'., n.,u,e rund, rucru

t"i, 
- 

tna*iecl"mffiTi#Fiu;fi 
"r"rru 

cr in perioada.l'01'2002
,[\t''' - 31 .I\.Z006,nulo*"u3ii iolectate-este de ioi' notarii val'TVA

' rx!--" ''1 'rY --t^ )n l''i iar olatile o*t* TVA in perioadavlzatd sunt in
l?b ;J.l';lfu?t? '1J3:*"" 

' "tt, iJ pr#r- t;nt* r'u'e in perioadavtzatd sunt in
I 'l *-Ill, 

rei prin vam[ gi d; tei prin trezorerie'

u 
sum6' 

o rezultat tioJuta c6 la 31.12.200-6 contestatoarea avea achitata in

plus suma de ' ' 
rqlryentand tvA, iar'in perioada 1'01'2002

3t.t22006 ffigu*u .r, iitlu de penalitafi aferente TVA

achitat cu intirziere suma de lei'

obiecliunit. io*rrlate de c6tre intimatd la raportul de experl\26'

contabil' efectuat' i'cauza au fost t.r*:J .ca 
nefondati intrucdt expertiza

contabil' a-fost dispus' pentru .u 
,.. ,tuu'i datoria rear6 a contestatoarei la

bugetur staturui ,onrrlh i' rve gi accesorii aferente pe baza documentelor

j usti ncative ei " ."#;i#,'il;;i*";;;;1. qi, 
f;11tstlr.1t?0,/oiiiuo,;;|ifl;'r:il;Jlfi]fdili,lii;6 cod nscar p'i roz 1, HG nr 1050/2007

i

t\\ 
v- 

;; Iu,. l-u qi f6cut expertul contabil'



3
Fald de aceste considerente se va admite contestalia in parte gi se

va dispune anularea deciziei nr. ' .2007 emisd de DGFP Tulcea, a deciziei
de impunere fiscal5 nr 2007 qi a raportului de inspeclie fiscald

2007, pane la concurenfa sumei de lei cu titlu de penalitdlinr.
aferente TVA pentru perioada 2002 -2006.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iX XUIT4ELE LEGII

HOTARA$rE:

Admite contestatia formulati de reclamanta S.C.
S.R.L.TULCEA cu sediul in Tulcea, str. ^Ir. , bl. , sc. - . ap.
in contradictoriu cu pdrdtii M.E.F. DIRECTIA GENERALA A
FINANTELOR PUBLICE TULCEA cu sediul in Tulcea, str. Babadag nr. 163 9i
ANAF ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE PENTRU
CONTRIBUABILII MIJLOCI _ ACTIVITATEA TULCEA.

Dispune anularea deciziei nr.
Tulcea, a deciziei de impunere fiscal[ nr..

2007 emisd de DGFP

,-2001 gi a rapy
inspeclie fiscald nr. :2007, pane la concurefifa sumei
titlu de penalitdli aferente TVA pentru perioada 2002 - 2006.

Cu recurs in 15 zile de la comunicare.
Pronuntatl in qedinla publicd din 14 noiembrie 2008.

PRE$EDINTE, GREFIER,
...-. '.... ' :

Redjud.- J8.12.2008
Tehnored : 16.12.200814 ex.

a
d

e
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Dosarnr. ./ 2007

ROMANI A
TRIBTINALUL TIJLCEA

SECTIA CIVILA COMERq4LA SI @N]ENqOS ADMNISTRATIV
INCFIEIERE

$edin;a camerei de consiliu din ianuarie ZOA?
C-ompletul compus din:
Prepedinte :

Grefier:

S-a luat in examinare, din oficiu, cererea de indreptare a erorii
materiale strecurati in considerentele gi dispozitivul sentinlei civile ni.
pronuntattr la datn de 14 noiembrie 2008 de Tribunalul Tulcea tn dosar nr.' 

/2A07.
La apelul nominal ftcut in gedinp camerei de consiliu se constatl lipsa

pa4ilor. Cauza a fost luatd fdrd, citarca ptrrgilor.
S-a ftcut referatul cauzei de ctrtre gefierul de pedinEi, dupd care;
Yd'zhnd cd, nu sunt motive de am6.nare, instantra lasd c vz^ ln

pronunlare.
TRI  B UNALUL

Prin cererea inregistrati din oficiu sub la data de 21 ianuarie 2009, s-a

lorlstatal cI, ditt eroare, in dispozitivul hotdtirii nr. . pronunlattr de Tribunalul
Tuicea la data de , noiembrie 2008 in dosar nr. 

-' 
./2007, s-a rrecut la

tehnoredactare in loc de "Admite contestalia in parte..." ^F^ cum era corect,
"Admite contestali a", ia mod gregit.

Examinind cererea din oficiu, constatd cd. aceasta este intemeia6",
dt p, Pentru care, fagl, de dispoziflile art 281 cod pr.civila wrneazd"a admite cererea
gi a dispune indreptarea etorii materiale strecurate in dispozitivul sentingei civile nr.

/ - noiembrie 2008 pronunfatd de Tribunalul Tulcia, ln sensul cd se va trece
,,admite contestalia in parte" cum este corect, in loc de ,,admite contestaia" ce din
eroare s-a men;ionat in tehnoredactare.

PENTRU ACESTE MOTI\1E 
I

DISPUNE

in conformitate cu disp.art. 281 cod pr.civild,
Dispune lndreptarea erorii materiale strecunte in dispozitivul sentingei

civile nr. ., noiembrie 2008 pronunlatd de Tribunalul Tulcea, in sensul cd se
va trece ,,admite contestalia in parte" cum este - corect, in loc de ,,admite
contestagiz" ce din eroare s-a menlionat in

feCtlrS m l) Z[e Oe lia COmUruCar€. .,." irl
Pronunfatd in pedinla publici dtn 2l iariuarie

Pregedinte,


